Az aradi kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság.

Zubor, kir. törvényszéki bíró.

Concurs.

Se scrie concurs pentru îndeplinirea parohiei din comuna **Pâncota** protopresbiteratul Șiriei, diecesa Aradului, — devenită vacantă prin moartea decedatului Isaia Faur — cu termin de alegere pe 6/19 Decembrie 1900.

Beneficiul acestei parohii e:

1. Una sesiune pământ estravilan comasat de 33. jughere 1010
2. Un intravilan.
3. Birul de 300 coroane din cassa episcopiei culturale.
4. Venitele stolare dela 140 case.

În temeiul ord. Consist. Nr. 6932—7540 din an. c. decretându-se această parohie de clasa primă, recurenții sunt avisați a susține petițiile adresate comitetului parohiei, instruite conform §-lui 15 litera a) din „Reg. pentru parohii“ până în 4/17 Decembrie 1900 exclusiv, Dlui protopop Giorgiu Popovici în Világos — ear cu observarea §-lui 18 din citatul „Regulament“ sunt poftiți a se presenta în cutare Duminecă ori sârbătoare pentru a cânta respective a celebra și cuvinta.

Alesul în sensul §-ului 8 a desnumitului regulament, va da vèduvei reposatului până în 9/22 Aprile 1901 jumătate din toate venitele parohiei. E obligat a ținea catichisare cu ucenicii meseriași, de rel gr. ort. română din Pâncota în toate Duminecile de peste an, fără altă remunerare.

Pâncota, din ședința Comitetului parohiei ținută la 15/28 August 1900.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: Giorgiu Popovici m. p. protopresbiter tractual.

526 2—3

Szabó Albert

prăvălie de sticlărie, lampe, serviciuri de porțelan și de bucătărie.

ARAD. Strada Atzél-Peter Nr. 1. ARAD.
vis-à-vis cu intrarea principală în teatru.